

Số: 629/KH-CĐKTCN

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

Căn cứ Quyết định số 126/QĐ-CĐKTCN ngày 18/8/2025 của Hiệu trưởng về việc Ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang;

Căn cứ Kế hoạch số 4329/KH-UBND ngày 23/03/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025-2026 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang;

Căn cứ kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2025-2026.

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khẳng định vai trò, giá trị của sách trong việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy và nhân cách con người; góp phần xây dựng xã hội học tập;

- Tôn vinh giá trị của sách và những người tham gia sáng tác, xuất bản, phát hành, quảng bá sách;

- Nâng cao nhận thức của CBVC, người lao động và HSSV về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đọc sách; phát triển thói quen đọc sách trong nhà trường;

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, thu hút sự tham gia của CBVC và HSSV toàn trường.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Công tác tuyên truyền

- Thời gian tổ chức tại Trường: từ ngày 18/4/2026 đến ngày 23/4/2026 trong đó tập trung cao điểm vào ngày 21/4/2026;

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ “Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 21 tháng 4”

+ “Chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 21 tháng 4”

- Tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4).

2. Các hoạt động hưởng ứng

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện;

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách theo chủ đề;

- Tổ chức “Ngày hội đổi sách” trong HSSV;
- Tổ chức ngày hội đọc sách tại thư viện;
- Khuyến khích HSSV tham gia giới thiệu, chia sẻ về sách (trực tiếp hoặc trực tuyến).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản trị chất lượng - Học sinh, sinh viên

- Chủ trì triển khai kế hoạch, xây dựng nội dung tuyên truyền;
- Hướng dẫn kỹ năng tìm kiếm thông tin, chọn sách, đọc sách hiệu quả cho HSSV;
- Phối hợp tổ chức các hoạt động tại thư viện;
- Tuyên truyền, phổ biến các hoạt động hưởng ứng trong và ngoài trường;
- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền tại trường:
 - + “Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21 tháng 4”
 - + “Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21 tháng 4”

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn khoa triển khai tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên;
- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng, đặc biệt là ngày hội đọc sách;
- Vận động đoàn viên tham gia tích cực các hoạt động.

3. Khoa, nhà giáo chủ nhiệm

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch đến HSSV thông qua sinh hoạt lớp, chào cờ khoa;
- Vận động HSSV tham gia các hoạt động hưởng ứng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026. Đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan và học sinh, sinh viên nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Đoàn Thanh niên;
- Cổng thông tin điện tử trường;
- Cổng thông tin học sinh, sinh viên;
- Lưu: VT, QTCL-HSSV.

**KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phan Mai Phương Duyên

